
»تولید؛ دانش بنیان، اشتغال آفرین«، 

اقتصاد وه  گر

محمد حسین
علی اکبری

این نام و شعاری است که نخستین 
آن مزین شده  ســال از قــرن جدید به 
است. بازار سرمایه به عنوان یکی از مراکز 
تامین مالی و سرمایه گذاری محسوب 
می شود. کشورهای پیشرفته از بورس 
ــرای سرمایه گذاری  ب عــنــوان محلی  بــه 
استفاده می کنند و شرکت های بزرگ نیز 
نیازهای مالی شان را از این بخش تامین خواهند کرد. اقدامی که 
با  دولت ها  و  می شود  توجه  آن  به  کمتر  دیگر  کشورهای  در 
آن تاثیر بگذارند. چندی  دخالت های مستقیم قصد دارند بر 
پیش، بــازار سرمایه در اقتصاد ایــران به عنوان یک بــازار مالی 
سودده معرفی شد و افراد ناآگاهی وارد این بخش شدند که 
اطلاعی از چگونگی خرید و فروش سهام نداشتند و بر این باور 
بودند مانند سود بانکی سود تضمین شده در انتظارشان است. 
ریزش بازار باعث شد خروج سرمایه از این بازار با شتاب بیشتری 

اتفاق بیفتد و قاعدتا اهدافی که برای شعار سال در نظر گرفته 
شده بود، تحقق نیابد. امسال که رهبر معظم انقلاب به بحث 
دانش بنیان ها اشاره داشتند. تا همین چند سال پیش زمانی 
از دانش بنیان ها به میان می آمد کسی در ذهن  که صحبت 
نداشت که چه شرکتی چه فعالیتی دارد اما اکنون نسل جوان 
از  گفت یکی  باید  زمینه  ایــن  در  آشنا هستند.   بـــازار  ایــن  بــا 
شاهراه های تحقق شعار امسال را بدون شک باید بازار سرمایه 
دانست؛ بازار سرمایه ای که در سال 98 با استقبال زیادی همراه 
بود و در سال99 قله دو میلیون و 100 واحدی را فتح کرد. پس از 
آن در مسیر نزولی قرار گرفت و بسیاری از سهامداران زیان کردند.  
مهدی حاجی وند، کارشناس بازار سرمایه در گفت و گویی که با 
جام جم داشــت از ریسک پذیر بــودن سرمایه گذاری در تولید 
کــرد ســرمــایــه گــذاری در  گفت و تحلیل  دانــش بــنــیــان سخن 
شرکت های دانش بنیان باید مورد تضمین قرار گیرد که در این 
زمینه بازار سرمایه با ابزارهایی از جمله صندوق ها می تواند این 
ریسک ها را کنترل کند. وی معتقد است مهم ترین اقدامات 

1۴01، پذیرش شرکت های جدید فعال در  زمینه تحقق شعار 
حوزه های تولید، دانش بنیان و اشتغال آفرینی در بازار سرمایه و 
استفاده از ظرفیت های این بازار برای عرضه سهام و مالکیت 
آنها در بورس است که در این راستا باید شرایطی فراهم شود تا 
امکان ورود فناوری های نوین و جدید به صنایع بزرگ در قالب 
شرکت های دانش بنیان ایجاد شود. ایجاد، گسترش و تعمیق 
رابطه و همکاری میان دانشگاه، فعالان اقتصادی و بنگاه ها و 
واحدهای اقتصادی در بستری به نام بازار سرمایه هم برای تحقق 
این شعار ضــروری است؛ ضمن این که باید محدودیت های 
فرآیند تامین مالی شرکت های دانش بنیان از طریق این بازار با 

همفکری و همراهی این سه ضلع برداشته شود. 

 مقابله با کاغذبازی
رامین زادیوسفی، کارشناس بازار سرمایه هم در زمینه تحقق 
می گوید:  ما  خبرنگار  به  سرمایه  بــازار  مسیر  از  سال  شعار 
استفاده از ظرفیت های این بازار می تواند با تغییر در مقررات 

، فرهنگ کارآفرینی را نیز توسعه  پیچیده و محیط کسب و کار
بر اساس تولید،  اقتصاد دانش بنیان  از  با استفاده  و  داده 
توزیع و کاربرد دانش و اطلاعات شکل گرفته و ارتقای سطح 
سرمایه گذاری در این حوزه از طریق بازار سهام شاهد کارآفرینی 
شرکت های  حضور  بــا  گفته  وی  باشیم.  کشور  در  بیشتر 
در  سرمایه گذاری  شرکت های  و  صندوق ها  و  دانش بنیان 
این حوزه در بازار سرمایه، عموم مردمی نیز می توانند در این 
سرمایه گذاری ها شرکت کنند و این موضوع خود می تواند 
زمینه ساز افزایش اقبال عمومی به مقوله دانش و فعالان 
این حوزه باشد و به نوعی مشارکت عمومی در تجهیز منابع 

این حوزه کارساز شود.

یع  تامین مالی سر
حاجی وند در مورد تامین مالی شرکت های بورسی توضیح داد 
تامین مالی مورد نیاز شرکت های دانش بنیان از طریق بازار 
سرمایه به دلیل ماهیت این بازار می تواند نسبت به سایر 
بازارها سریع، آسان و ارزان باشد و به همین دلیل هم باید 
بازنگری جدی در نحوه پذیرش و عرضه سهام این شرکت ها در 
بورس صورت گیرد، ضمن این که تسریع در ورود شرکت های 
جدید  فناوری های  ورود  به  شیشه ای  تالار  به  دانش بنیان 
از صنایع بزرگ کشور و دنیا به بورس کمک  به عنوان یکی 

کرده و افزایش عمق این بازار را نیز در پی خواهد داشت.  
برای  سرمایه  بــازار  ظرفیت های  از  استفاده  مزایای  دیگر  از 
گسترش  بــا تسریع و  کــه  ایــن اســت  امــســال  تحقق شعار 
پذیرش شرکت های دانش بنیان در این بازار و تامین مالی 
پروژه ها، بدون شک شاهد دلگرمی و ایجاد انگیزه در قشر 
جوان و تحصیلکرده و نیز نخبه کشور خواهیم بود که یکی 
مالی  منابع  و  نقدینگی  نداشتن  آنها  کنونی  مشکلات  از 
کردن استعدادهاست،  بــارور  و  انجام فعالیت ها  برای  لازم 
به علاوه این که از مسیر بازار سرمایه، ارزش گذاری خلاقیت ها 
می گیرد.  صورت  به درستی  کشور  نخبگان  استعدادهای  و 
زادیوسفی هم می گوید: ذکر این نکته ضروری است که در 
موضوع دانش بنیان بودن تولید، باید تلاش شود تحقیق 
و توسعه در بنگاه های اقتصادی و شرکت های تولیدی به 
سمتی بروند که تکمیل کننده زنجیره عرضه در تولید باشد 
و این مقوله سهم تولید داخل را در زنجیره عرضه افزایش 
دهد. در همین راستا نقش بورس  کالا در تحقق شعار سال 
به عنوان کمک کننده در زنجیره عرضه محصولات شرکت های 

دانش بنیان می تواند دو چندان باشد.

توقف فروش خودرو توسط خودروسازان به همراه کاهش عرضه باعث 
شده تا بازار خودرو بازهم شاهد افزایش قیمت باشد.

به گزارش تسنیم، بلاتکلیفی در فروش خودرو، کمبود عرضه و افزایش 
قیمت تمام شده عاملی شده تا بازار با کمبود محصول روبه رو و شاهد 
رشد قیمت ها باشد.  پراید 111 که در اسفند ماه، 198 میلیون تومان 
به فروش می رسید دیروز به 205 میلیون تومان رسید. در کنار این، 

خانواده سمند و پژو نیز با رشد قیمت روبه رو شد.  مشاهدات بازار 
نشان می دهد در بازار دیروز سمند ای  اف سون با قیمت 3۴0 میلیون 
تومان، سمند سورن 300 میلیون تومان، دنا پلاس توربو اتوماتیک 
500 میلیون تومان، پژو پارس 310 میلیون تومان، پژو 207 دنده ای 
۴00میلیون تومان، رانا 2۴9 میلیون تومان، پژو 206 تیپ دو 310 میلیون 
تومان و پژو 2008 یک میلیارد و 250 میلیون تومان مورد معامله قرار 

 گرفت. همچنین در محصولات سایپا نیز تیبا 2 با قیمت 
207 میلیون تومان، پراید 151 با قیمت 190 میلیون تومان، 

تیبا 2 پلاس با قیمت 215 میلیون تومان، ساینا اس 
220میلیون تومان، کوئیک دنده ای 222 میلیون تومان، 
شاهین 396 میلیون تومان، تیبا 197 میلیون تومان و 
پراید 131 با قیمت 182 میلیون تومان به فروش رسید. 

گزارش

 خبر

 پراید

 ۲۰۵ میلیونی!

اقتصاد دانش بنیان چیست؟
ــد  ــ  در قـــرن هـــای گــذشــتــه، 90درص

کارشناس فناوری اطلاعات

سینا تفنگ چی
جــمــعــیــت جـــهـــان بـــه کـــشـــاورزی 
مشغول بودند و این در حالی است 
که اکنون از این تعداد کاسته شده و حدود 30درصد جمعیت 
جهان در این بخش مشغول فعالیت هستند.  انقلاب صنعتی 
علاوه بر تغییر اقتصاد جهان، مشاغل و سبک زندگی مردم را 
نیز تغییر داد. کارمندان از کارهای دستی به ماشینی و امروزه 
اقتصادهای  رفته اند.  کامپیوتر  با  مرتبط  کارهای  سمت  به 
مختلف در جهان نیز از اقتصاد صنعتی به اقتصاد مبتنی بر 
دانش تبدیل شدند. اکنون شاهد یک تغییر فناوری جدید و 
قدرتمند در تاریخ بشر هستیم و آن هوش مصنوعی است؛ 
فناوری ای که توانایی بسیار زیــادی در خودکارسازی بیشتر 
مشاغل اطراف ما دارد. تعدادی پیش بینی انجام شده که 
یقه سفید  تمام مشاغل  تقریبا   2030 از ســال  بعد  می گوید 
توسعه دهندگان  )پــزشــکــی(،  بیماری  تشخیص  همچون 
، ثبت اختراع )حقوقی(، تدریس و آموزش و پرورش و  نرم افزار
حتی تجزیه و تحلیل مالی )فین تک( و تحلیل روند )تجارت 
الکترونیک( توسط هوش مصنوعی خودکارسازی خواهد شد. 
بخش جالب در مورد فناوری هوش مصنوعی این است که 
حتی برای انجام کارها به تخصص نیز نیاز نداشته و صرفا متکی 
بر داده هستند. اقتصاد، مبتنی بر دانش اقتصادی است که 
در آن دانش، دارایی کلیدی است. اقتصاد مبتنی بر دانش، 
شامل چهار مرحله »جمع آوری داده هــا، استخراج اطلاعات، 
ایجاد پایگاه دانــش و تصمیم گیری« بــوده و ایجاد سریع تر 
دانش جدید و دسترسی بهتر به دانش های مختلف، راهکار 
اصلی برای کارایی و رقابت پذیری بالاتر آن محسوب می شود. 
با این حال و با توجه به  سرعت ایجاد داده ها، خواه در محیط 
آفلاین، شناسایی اطلاعات و کسب دانــش برای  آنلاین یا 
منابع انسانی واقعا دشوار است. ادغام هوش مصنوعی با 
نظام اقتصادی به منظور تجزیه و تحلیل داده های رقابتی کمک 
می کند تا بتوانند همواره از رقبای خود جلوتر بروند. تغییر 
بر  اقتصاد مبتنی  بــه  دانــش  بــر  اقتصاد مبتنی  از  ــارادایــم  پ
اتوماسیون نه تنها به کسب وکارهای آنلاین کمک خواهد کرد 
بلکه در کسب وکارهایی که سر و کاری با اینترنت ندارند نیز با 
جمع آوری داده ها، تجزیه و تحلیل دموگرافیک آن می تواند به 
تمییز دادن مشتریان و بهبود روابط با آنها و نیز افزایش کیفیت 

ارتباطات اقتصادی صرفه جویی در زمان کمک کند.
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گزارشک

رئیس اتحادیه کشوری فروشگاه های زنجیره ای ضمن برشمردن دلایل کمبود 
ماکارونی در فروشگاه ها گفت: هیچ مشکلی در تولید و عرضه ماکارونی وجود 
ندارد و پیش بینی می شود تا پایان هفته همه فروشگاه ها از ماکارونی پر شود 
اما روغن به اندازه کافی عرضه نمی شود. منصور عالی پور درباره کمبود ماکارونی 
در بازار گفت: اخیرا برای مدتی ماکارونی در فروشگاه ها کم بود اما بعد از اعلام 
نرخ مصوب جدید این محصول، کارخانه ها دوباره شروع به تولید کردند. رئیس 
اتحادیه کشوری فروشگاه های زنجیره ای با بیان این که بر اساس آمار اتحادیه در 
حال حاضر ۴0 تا 50 درصد فروشگاه ها مشکلی در عرضه ماکارونی ندارند، تصریح 
خ آرد، تولیدکنندگان  کرد: برای مدتی ماکارونی کم بود چون بعد از آزاد شدن نر
منتظر تصویب قیمت جدید بودند و از طرف دیگر خریدهای مردم 
هم هیجانی شده و در این شرایط تکمیل عرضه ماکارونی 
در سایر فروشگاه ها زمان می برد. البته حالا هم جو کمبود 
ماکارونی در کشور حاکم و خرید مردم هیجانی است اما 
مشکلی در این زمینه وجود ندارد و همه فروشگاه ها 
به زودی پر خواهد شد. وی افزود: از هفته گذشته که 
قیمت های جدید تعیین شد، تولید در حال انجام 
است و فروشگاه ها نیز ماکارونی عرضه می کند. 
همان طور که اشاره شد در شلف ۴0 تا 50درصد 
فروشگاه ها، ماکارونی هست اما پر شدن انبارها 
و انتقال از انبارها به سطح فروشگاه ها حدود 10 روز 
زمان می برد. پیش بینی می شود تا پایان هفته همه 

فروشگاه ها از ماکارونی پر شود./تسنیم

کمبود ماکارونی در کار نیست

یرساخت ورود دانش بنیان ها به بورس گزارش می دهد »جام جم« از ز

سرمایهگذاریدرصندوقهایدانشبنیان


